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DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT

UPRAVA ZA OBRAZOVANJE

DEPARTAMENT OF EDUCATION
RAPORTI I DREJTORISË SË ARSIMIT
Janar - Qershor 2018
                                                                                       Drejtorit të Arsimit 

                                                                                       Nazim Gagica
                                                                                               __________________________

Qershor, 2018
	POLITIKAT ZHVILLIMORE TE ARSIMIT NE KOMUNEN E GJILANIT


	
	· Menaxhimi efikas i arsimit
· Krijimi i mekanizmave për ngritjen e cilësisë në arsim

· Zbatimi i suksesshem i kurrikulës së re  

· Krijimi i kushteve për mësim cilësor

· Zhvillimi i arsimit profesional për t’iu përshtatur tregut të punës




	Sektori i Arsimit

	Aktivitetet e realizuara
	Periudhë JANAR-QERSHOR

	Përpunimi dhe analiza e rezulltateve të suksesit
	· Drejtoria e Arsimit në Gjilan, në fund të çdo gjysmëvjetori mësimor bën vlerësim të përgjithshëm të ecurisë dhe performancës së procesit edukativo-arsimor për të tri nivelet e arsimit parauniversitar, duke analizuar suksesin e nxënësve për rezultatet e përgjithshme dhe duke krahasuar rezultatet e suksesit me rezultatet e periudhës së njëjtë të vitit paraprak. 

· Raportit i suksesit për gjysmëvjetorin e I-rë të vitit shkollor 2017/18 për nivelin 1,2,3 (niveli fillor, i mesëm i ulët dhe i mesëm i lartë)

· Analiza e suksesit dhe nxjerrja e rekomandimeve me drejtorët e IEA-ve

	Vizitat ne IEA
	· SHFMU “Skenderbeu”, 

· SHFMU “Abaz Ajeti”, 

· SHFMU “Esat Berisha” ,
·  SHFMU “Sadulla Brestovci”, 

· SHFMU “Ramiz Cërnica”, 
· SHFMU “Nazim Hikmet”
· SHFMU “Thimi Mitko”

· SHFMU “Vesel Muji”

· SHFMU “Afërdita”

· SHFMU “Vehbi Ibrahimi”

· SHFMU ” Musa Zajmi”

· SHFMU “Abdullah Tahiri”

· SHFMU ”Nazim Hikmet”

· SHFMU “Selami Hallaci”

· SHFMU “Zija Shemsiu”

· SHFMU “Bajram Curri”

· SHFMU “Agim Ramadani”

· SHFMU ”Vatra e Diturisë”
· SHFMU “Rexhep Elmazi”

· SHFMU “Fetah Qerimi”

· SHFMU “Dëshmorët e Kombit”

· SHML “Marin Barleti”

· SHML “Zenel Hajdini”


	Planifikimi dhe realizimi i testeve kombëtare
	· Realizimi i Testit të Maturës Shtetërore  

(shih tab.1)
·  Realizimi i Testit të arritshmërisë
 (shih tab.2 )

· Realizimi i Testit PISA 2018.

(shih tab.3)



	 Organizimi dhe realizimi i  garave të njohurive dhe shkathtësive
	· Garat Ndërkombëtare të Matematikës " KANGAROO 2018" në Gjilan, u mbajtën me datë 17.03.2018  në kuadër të garës "KANGAROO KOSOVA 2018".
·  Në këtë garë në Gjilan,  morën pjesë rreth 300 nxënës të klasave 1-12.
· Shpërndarjen soleme e rezultateve të arritura nga nxënësit e klasave 1-12 të Komunës së Gjilanit, në Olimpiadën Botërore të Matematikës "Kangaroo 2018" u  bë më date 23.04.2018  .
· Garat komunale nga lënda e Fizikës u mbajtën më datë: 14.04.2018, ndërsa Garat e  XIX Republikane të Fizikanëve të Rinj u mbajtën  më datë: 28 prill 2018 
· Olimpiada e matematikës  me klasët e V-VII u  mbajt më datë: 21.04.2018 ndërsa me klasët VI-VIII u mbajt me datë: 28.04.2018
· Ndarja e mirënjohjeve për fituesit e Olimpiades matematikore është bërë më datë: 02.05.2018, ora 10:00
· Në Olimpiadën Ballkanike të Matematikës të organizuar nga Qendra Kulturore e Fëmijeve në Durrës,nga data 4-6 Maj 2018, nxënësi pjesëmarrës zuri vendin e dytë.
· Në Olimpiadën Gjithëkombëtare të matematikës të organizuar në Berat, nxënësit pjesëmarrës të Komunës së Gjilanit zunë vendin e dytë, tretë dhe katërt.

· SHFMU “Sadulla Brestovci”, garoi me gjashtë  nxënës, në gjashte raunde mes 36 shkollave  nga qytetet e ndryshme të Kosovës në Kuizin e Diturisë ~ 1 2 3 FILLO ~  e  organizuar nga RTK ( Radio Televizioni i Kosovës) në të cilën  rezultuan si finalistë fitues në nivel vendi.


	 Marrëveshje Mirëkuptimi
	· Marrëveshja e Mirëkuptimit me Dokufest
Ky memorandum lidhet me synimin e inicimit të një bashkëpunimi në mes të DokuFest dhe Komunës së Gjilanit per krijimin dhe funksionalizimin e klubeve të filmave në Shkollat e Mesme të Komunës së Gjilanit, si dhe aftësimin e mësimdhënësve në përdorimin e filmit në procesin mësimor.
· Marrëveshja e Mirëkuptimit me Ambasaden Japoneze dhe SHFMU”Esat Berisha” Lashtice  u nënshkrua me datë: 20.03.2018.
Kjo marreveshje ka te bej me renovimin e SHFMU”Esat Berisha”  ne vlere prej 60.000 €
· Marrëveshja e Mirëkuptimit për orientim në karrierë u nënshkrua me datë: 28.03.2018 nga Lux Development-Daniel Cristian Panalocqua dhe Smart Bits- Bekim Kosumi.

· Marrëveshja është jashtzakonisht e mirë, sepse lehtëson punën e drejtorisë per orientimin në karrierë të të rinjëve tanë, përshtatja e profileve profesionale me kërkesat e tregut.
· Marrëveshja e Mirëkuptimit me HENDIKOS në lidhje me implementimin e  projektit “Drejt arsimit gjithëpërfshirës” projekt i financuar nga Ambasada Amerikane është bërë përzgjedhja e 4 IEA-ve për katër psikologe të cilat ofrojnë shërbime për fëmijët me aftësi të kufizuare dhe punë tjera të cilat  janë në dobi të fëmijëve në përgjithësi.

· (IP”Dardani”, IP “Adhmëria 2”, SHFMU”Zija Shemsiu”, SHFMU”Mulla Idriz Gjilani”
· Marrëveshja e Mirëkuptimit me Save the Children Internacional për implementimin e projektit Arsimi Gjithëpërfshirës, përmes qasjes së komunitetit të shkollave që do të punojnë së bashku, si dhe do të ngrisë kapacitetet e sistemeve mbështetëse komunale për të ofruar arsim cilësor gjithëpërfshirës.


	Bashkepunimi me programin e PEN-it

	· Implementimi i Programit  të PEN-it, në SHML si mundësi për nxënësit në konflikt me ligjin,  që të jenë pjesë e programit  të cilët   përfituan  seanca këshillimi nga psikologu i ofruar sipas programit me PEN.


	Zhvillimi Profesional i Mësimdhënësve
	· Vlerësimi i 460 mësimdhënësve të trajnuar për zbatimin e Kurrikulës.

· Planifikimi dhe organizimi i trajnimeve për mësimdhëns në zbatimin e kurrikulës për vitin shkollor 2018-2019. Shih.tab.4.


	Vlerësimi i PZHSH i të gjitha IEA-ve
	· Komisioni vlerësues i DKA-së në bashkëpunim me GIZ-in, edhe këtë vit ka bërë vlerësimin e Planit Zhvillimor të të gjitha Institucioneve Edukativo-Arsimore (IEA-ve), 
· Këtë vit të gjitha IEA-të kanë përdorur formatin e ri të PZHSH


	Përzgjedhja e Këshillit  të prindërve në nivel Komunal
	· Bazuar ne Udhëzimin Administrativ 28/2012 DKA-ja ka përzgjedhur Kryetarin dhe  Këshillin e prindërve në nivel Komunal.


	Përzgjedhja e mësimdhënësit më të mirë për  çmimin “Shaban Jashari”.

	· DKA ka  bërë grumbullimin dhe seleksionimin e dosjeve të mësimdhënësve të të gjitha niveleve  nga IEA –të  për zgjedhjen e mësimdhënësit garues për çmimin “Shaban Jashari”.
· Mësimëdhënësi më i dalluar në Komunën tonë i nominuar për çmimin  tradicional ,,Shaban Jashari”, për nder të 7 Marsit - Ditës së Mësuesit është Naser Aliu, mësimdhënës në Gjimnazin Natyror”Xhavit Ahmeti”


	Shënimi i Ditës së Mësuesit
	· Për dallim nga vitet paraprake, DKA-ja në bashkëpunim me IEA-të ka organizuar shënimin e 7 Marsit – Ditës së  Mësuesit,  në ambient të

 hapur në  Kampusin e SHLM.
· Qëllimi i organizimit të tillë ishte demonstrimi i   aktiviteteve të ndryshme, edukativo arsimore, eksperimentuese, kulturore dhe artistike nga nxënësit e IEA – ve në ambientet e jashtme  të kampusit duke synuar vënjen në dukje  të aftësive dhe aktiviteteve unike të nxënësve. 

	Funksionalizimi i IP “Dardania”

	· Pritja simbolike e fëmijëve të parë në kopsht nga Kryetari I Komunës z. Lutfi Haziri dhe u.d Drejtoresha e DKA-së, znj. Majlinda Hoxha -  bashkë me edukatoret, kanë pritur fëmijët e parë, më 7 mars (nga ora 7:00 – 8:00).
· Punën kanë filluar dhjetë (10) edukatore, në pesë (5) dhoma të mësimit, në grupmosha si:

       Grupi –I- rë – Mosha 0 – 2 vjec (9 deri 24 muaj) – 2 edukatore

       Grupi II-të – Mosha 2 – 3 vjec – 2 edukatore 
       Grupi III-të – Mosha 3 – 4 vjec – 2 edukatore

       Grupi IV-të – Mosha 4 – 5 vjec- 2 edukatore

       Grupi V-të – Mosha 5- 6 vjec – 2 edukatore

· Numri total i fëmijëve që kanë vijuar në muajin e parë, janë 68 fëmijë. 

· Realizimi i koktejit me rastin e fillimit të punës “Dyer të hapura për zyrtarë të DKA-s, drejtorë, zv.drejtorë të të gjitha IEA-ve. Përgatitja e koktejit e organizuar nga vet stafi i IP-së, me ushqime tradicionale (për 50 persona).
· Vizitë e  z. James Hope, drejtor i misionit të USAID-it në Kosovë në IP ”Dardania” për të parë për së afërmi punën e  këtij institucioni, meqë janë edhe investitorë të institucionit në fjalë.

	Aktivitetet e ndërlidhura me IEA-të
	· Shënimi i 17 Shkurtit- Dhjetëvjetorit të Pavarësisë së Kosovës u organizua në të gjitha IEA-të me aktivitete konkurruese si kuize, programe të ndryshme kulturore-artistike.
· DKA-ja në bashkëpunim me Njësinë për Sport mundësoi pjesëmarrjen e nxënësve të SHMU, kl. e IX dhe SHML, kl X-XII në Manifestimin sportiv Ndërkombëtar. 
· Organizimi i Ditës Botërore të Ujit.
· DKA-ja  në bashkëpunim me policinë e komunitetit  realizoi Vizitën me  30 pjesëmarrës / nxënës multietnikë  të klasëave VII-VIII në Kampin e KFOR-it Turk në Prizren më datë: 22.03.2018
· Ligjeratë e mbajtur nga Policia e Komunitetit me temë: "Kundër Abuzimeve me Droga" me klasët e VIII,IX,X përfshirë edhe IEA-të e komunitetit turk, sërb e rom.
· Ligjeratë nga Forcat e sigurisë së Kosovës për organizimin e  kampanjës  së rekrutimit për kadetë  të FSK-së 2018/19,  u mbajt më datë 16.04.2018 në  SHMLM”Dr.Asllan Elezi” dhe SHMLT”Mehmet Isai”
· Shqyrtimi i rasteve për nxënësit të cilët e kanë braktisur shkollën dhe  sipas kompetencave që kemi, kemi rekomanduar shkollën për sistemimin e tyre ).

· Raporti ditor i mungesave të nxënësve në MASHT ( me kërkesën e MASHT-it kemi raportuar në baza ditore për mungesat e nxënësve nga shkolla si rezulltat i gripit sezonal).

· Përzgjedhja e  SHFMU”Thimi Mitko” për mbajtjen e sesionit informues me temë “Orientimi në karrierë”, në bashkëpunim me MASHT për  sensibilizimin e nxënësve dhe prindërve.
· Monitorimi i vazhdueshëm i rasteve për nxënësit problematikë.

· Përpilimi i vendimeve për nxënësit e suspenduar nga SHML-të.

· Koordinimi i  DKA-së me Komunën e Kamenicës për pranimin e nxënësve të pezulluar në drejtimet e Hotelerisë.
· Organizimi i aktivitetit me Drejtorinë për Kulturë Rini dhe Sporte për vrapimin “Gjilani 2018”.

· Shpërndarja e certifikatave për mësimdhënësit e trajnuar për kurrikulë.

· Përgatitja e aktivitetit “Dyert e hapura të shkollave të mesme”.

· Në bashkëpunim me IEA-të është bërë përzgjedhja e   Asamblesë Komunale të fëmijëve.
· Takimi me drejtorin e Qendrës së Mjekësisë Familjare dhe drejtorët e IEA-ve, ( prezantimi i të gjeturave gjatë kontrolleve sistematike të nxënësve të klasave të I-ra, V-sta dhe IX-ta).
· Hapja e puseve sipas kërkesave të IEA-ve.
· Njoftimi i shkollave për aplikim ( Aplikimi për Vullnetarët e Korpusit të Paqes).
· Takim me drejtorët e shkollave serbe në DKA së bashku me Kryetarin e Komunës z. Lutfi Haziri.     .

· Takim me grupin komunal në kuadër të Giz-it-Sori për grupet e margjinalizuara në kuadër të komunës së Gjilanit.

· Organizimi i vizitës së delegacionit nga Kumanova me karakter bashkëpunimi në institucionet:

1.IP “Ardhmëria 2”

2. SHFMU “Sveti Sava” në Ponesh
3.SHML “Xhavit Ahmeti”
· Vizitat në IEA-re të komunitetit serb lidhur me përfundimin e gjysëmvjetorit të parë të vitit shkollor 2017-18.

· Takimi me drejtorët e shkollave serbe në DKA për fillimin e gjysëmvjetorit të dytë.

· Takimi me drejtorët e shkollave serbe në DKA me kryetarin e komunës lidhur me punën dhe kushtet e punës së drejtorëve si dhe bashkëpunimi i tyre me Drejtorinë e Arsimit.

· Vizita e shkollave serbe me qëllim të konstatimit të parregullsive rreth listave të pagave.

· Takimi me drejtorët e shkollave serbe me drejtoreshën e arsimit në DKA lidhur me problemet rreth listave të pagave, puna e drejtorëve, raportet e tyre për numrin e nxënësve dhe numrin e punëtoreve të cilët punojnë në shkollë dhe nuk janë në listë të pagave.

· Inspektime në shkollat fillore të mesme të ulëta në paralelet parapërgatitore,
· Trajnimi i edukatoreve dhe prindërve në bashkëpunim me  Institutin Pedagogjik,
· Hartimi i raporteve  ( të gjeturat, konkluzionet dhe rekomandimet) të  IEA – ve të inspektuara, 

· Grumbullimi i të dhënave nga IEA –të për  numrin e mësimdhënësve me sëmundje malinje.



	Shpallja e Konkursit për vendet` e lira të punës

	· Me datë: 02.03.2018 DKA-ja  rishpal Konkursin e anuluar të datës: 12.01.2018 për vende të lira  të punës për mësimdhënës.

· Data e mbylljes së konkursit është më: 16.03.2018, ndërsa shpallja e rezultateve është bërë më datë: 27.04.2018,
· Konkursi në Institucionin Parashkollor “ Dardania” në Gjilan, pozita : Drejtor i Çerdhes së Fëmijëve,
· Shpallja e konkursit për pozitat e lira më datë :02.03.2018
· Shkollat e Mesme të Larta  :  Ekonomike  “Marin Barleti “ dhe e Artit Pamor ”Adem Kastrati”  

·              Pozitat :  Drejtor  

· Shkolla e Mesme e Lartë e Mjekësisë në fsh. Shillovë ( shkollë serbe)

·             Pozita : Drejtor

· Shkolla Fillore e Mesme e Ulët “Sveti Sava”në fsh. Ponesh ( shkollë serbe) 

·             Pozita : Drejtor

· Institucioni Parashkollor “Bozhuri” në Shillovë 

·             Pozita : Drejtor

· Pozitat e lartëcekura duhet të rishpallen për shkak se komisioni intervistues nuk ka mundur ti përfshijë në listen e ngusht tre candidate, ashtu siç kërkohet me legjislacionin në fuqi.
        

	Shpallja e tenderit për Librin e Gjeneratës për nxënësit maturantë
	· Shpallja e tenderit për Librin e Gjeneratës për nxënësit maturantë
(Data e shpalljes së tenderit: 14.03.2018, data e mbylljes së tenderit: 19.03.2018 dhe data e hapjes së ofertave:19.03.2018)



	Organizimi i debateve në bashkëpunim me  MASHT
	· Debat me Koordinatorët e PISA-s 
· Debat me drejtorë dhe mësimdhënës me KSHM u mbajt me datë:

· Debat me mësimdhënësit për  Profilizimin e mësuesve nga klasa 1-5


	Takimi me Vullnetarët e Korpusit të Paqes
	· DKA-ja në bashëkpunim me z.Lutfi Haziri, kryetari i komunës mbajti takim me z.Hyzri Halimi, menaxher i projektit dhe 6 vullnetarët e Korpusit të Paqes.

· Qëllimi i takimit –Thellimi i bashkëpunimit për përgatitjen e mësimdhënësve të komunës së Gjilanit për  aplikimin e  metodave  moderne të mësimdhënjes së gjuhës angleze .

	Trajnimi…nga Programi I USAID-it
	· Trajnim për zyrtarin financiar të DKA-së dhe drejtorët e IEA-ve, nga zyra e Programit USAID për aktivitetin: Procedurat e prokurimit për vlerat 100€ deri në 1,000€, të cilat procedura të prokurimit i zhvillojnë drejtorët e shkollave u  mbajt me 06.04.2018.

	
	

	 Kontrollat sistematike për nxënësit e SHFMU

	· Qendra Kryesore e Mjekësisë Familjare më datë: 20.02.2018,  ka nisur kontrollat sistematike të nxënësve të klasëve të para, pesta dhe klasëve të nënta.
· Kontrollat do të zgjasin pesë muaj, duke përfshirë të gjitha SHFMU-të në komunën e Gjilanit.

	Regjistrimi i nxënësve për vitin shkollor 2018-2019 në IEA
	· Konkursi për regjistrimin e nxënësve në klasën e X-të është shpallur më datë: 18.06.2018-21.06.2018 ndërsa shpallja e rezultateve është bërë me datë: 26.06.2018.

(shih tab.5)



	Vlerësimi i FNV
	· Në kuadër të Drejtorisë së Arsimit funksionon edhe Ekipi vlerësues profesional pedagogjik, i cili bën vlerësimin e fëmijëve me nevoja të veçanta.
· Numri total i fëmijëve të vlerësuar gjatë periudhës JANAR-QERSHOR është 28 FNV,  prej të cilëve 4 nga ta janë rivlerësuar.



	
	


	Financa, Furnizim, Kontabilitet  dhe Infrastrukturë

	Shpenzimet tremujore për DKA dhe IEA
	Kategoria
	Shuma e shpenzimit
	Përqindja e alokimit-shpenzimit

	
	Paga
Shërbime dhe mallra
Komunali
Subvencione
Kapitale
Totali

	                      5.357.639.07 Euro 

                         657.732.37 Euro

37.385.52 Euro

                         750.00 Euro
288.702.22 Euro

6.382.184.37 Euro


	100%
78.05%
67.16%

100%

50.19%

92.61%


	Aktivitetet e ndërlidhura me financa
	Përgatitja e projektbuxhetit për 2019
Përgatitja e raporteve të hyrave për 2018

Përgatitja e lëndëve për pagesë.
Vizitë e rregullt e auditorit të brendshëm dhe të  jashtëm

Dërgimi i dokumentit Analizë e kostos së shpenzimit të pagave për arsimi parafillor dhe fillor tek z. Ilmi Limoni.

Përgatitja e formularit lidhur me transportin e nxënësve tek drejtoria e prokurimit.

Dërgimi i raportit nga sistemi free balance lidhur me lëndët e kontabilitetit tek përfaqësuesit e IEA-ve.

Përgatitja e formularit për rrjedhën e parasë viti 2018 dhe përcjellja tek përfaqësuesit e IEA-ve.

Përgatitja e lëndës së bursave të nxënësve të SHMLAT “Arbëria” dhe dërgimi tek Auditori gjeneral në drejtorinë e Buxhetit në Gjilan.

Nevojat e IEA-ve në furnizim me kompjuterë dhe printera dhe dërgimi tek zyra e prokurimit.
Përpunimi i statistikave lidhur me ngritjen e pagës për vitin 2018.

Përpunimi i statistikave nga lista e pagave të IEA me qëllim të konstatimit të gjendjës së numrit të mësimdhënësve, stafit administrativ dhe teknik si dhe shpenzimet buxhetore për periudhën një mujore.

Pjesëmarrja në komisionet eventuale për vlerësim të tenderëve për furnizim të IEA-ve me materiale të ndryshme ose paisje teknike.

Pjesëmarrja në komisionin për regjistrimin e inventarit në depot e Komunës.

Pranimi i formulareve për të hyra vetanake të gjeneruara në IP dhe shkollat e mesme profesionale.

Pergatitja e specifikacionin për zyrën e prokurimit  për transportin e nxënësve me nevoja të veqanta.

Regjistrimi i lëndëve të kryera në programin e kontabilitetit.

Rregullimi i formulareve të planit të rrjedhës së parasë sipas tremujoreve DKA-së.

Shkarkimi i dokumenteve financiare nga sistemi i financave ATK lidhur me pagesat e tatimeve dhe kontributeve të punëtorëve teknik si dhe pagesat e tatimeve për qira të disa IEA.

Realizimi i rrjedhes së parasë në të gjitha IEA-të me propozimin e tyre

Realizimi i rrjedhës së parasë për nivele, të cilat janë dërguar në MEF

Regjistrimi i fakturave në sistemin E-financa në programin e Komunës



	Sektori i Personelit

	Aktivitetet e ndërlidhura me Zyrën e Personelit Janar – qershor 2018
	· Hartimi i shkresave 250
· Vertetime 43
· Njoftime 21

· Vendime për nderprerrjen e mardhenjës së punës, ricaktime, pushime të lehonisë dhe pa pagesë, vendime Ad-hoc 28 

· Seanca të ankesave në procedur të shqyrtimit 9

· Intervista të mbajtura për drejtor dhe zv. Drejtor 14

· Intervista për mësimdhënës 23

· Hartimi i kontratave të punës 195.




	

	


	
	INFORMATË RRETH MBAJTJES SË TESTIT TË MATURËS SHTETËRORE
Drejtoria Komunale e Arsimit, edhe këtë vit ka bërë të gjitha përpjektet e nevojshme si në aspektin organizativ, administrativ dhe teknik që Testi i Maturës Shtetërore të realizohet me shumë sukses.
Siç e dimë këtë vit MASHT ka ndërruar procedurat e testit te maturës ku Testi i Maturës për këtë vit shkollor nuk organizohet  në të gjitha Komunat me një datë, por testi do të mbahet për 4 ditë duke filluar nga data: 28.05.2018-31.05.2018. 

Komuna e  Gjilanit dhe  Ferizajit janë Komunat e para që është mbajtur testi i Maturës shtetërore.
Provimi i Maturës shtetërore është organizuar dy ditë:

Pjesa e parë është mbajtur më datë: 28.05.2018, ora 10:00-13:00

Numri i maturantëve që i’u nënshtrua Testit të maturës shtetërore këtë vit është 1628,  të cilët janë sistemuar në 13 Qendra të testimit në 7 shkolla të qytetit.

Testi i maturës shtetërore në komunën e Gjilanit  u administrua nga monitorues dhe  administrues të  përcaktuar nga Drejtoritë e arsimit të komunave të Kamenicës dhe Vitisë, 13 anëtarë të komisionit të angazhuar nga MASHT-i, 13 anëtarë nga Drejtoria e Arsimit  dhe 13 anëtarë nga shkollat. Gjithsej janë 39 anëtarë të komisionit të qendrave.

Ndërsa, Drejtoria e arsimit në Gjilan   ka angazhuar 13 monitorues dhe 99 administrues për të administruar Testin e Maturës Shtetërore në Komunat e Kamenicës dhe  Vitisë.
Pjesa e dytë është mbajtur me datë: 05.06.2018,ora 10:00-13:00

Specifikë e pjesës së dytë të Testit të maturës shtetërore është se:

Ditën e parë nxënësit i janë nënshtruar provimit nga lëndët e përgjithshme, ndërsa ditën e dytë nga lëndët profesionale, sipas profileve përkatës.

Rezultatet e Testit të Maturës Shtetrore, afati Qershor- për vitin  2017/2018


	
	

	Nr
	Institucioni
	Nr nx. paraqitë 
	Nr nx hyrë 
	Nr nx. kaluar 
	%
	Nr nx. nuk kanë kaluar
	%

	1
	Gjimnazi "Xhavit Ahmeti"
	394
	393
	376
	95.67
	17
	4.33

	 
	Gjim "Xhavit Ahmeti" Tur
	5
	5
	5
	100.00
	0
	0.00

	2
	Gjimnazi “Zenel Hajdini”
	364
	359
	338
	94.15
	21
	5.85

	3
	SHMLM ”Dr Asllan Elezi”
	265
	265
	251
	94.72
	14
	5.28

	4
	SHMLE ”Marin Barleti”
	248
	240
	224
	93.33
	16
	6.67

	5
	SHMLT ”Mehmet Isai”
	246
	246
	133
	54.07
	113
	45.93

	6
	SHMLB “Arbëria”
	66
	66
	33
	50.00
	33
	50.00

	7
	SHML e Muzikës
	22
	22
	22
	100.00
	0
	0.00

	8
	SHMLAP “Adem Kastrati"
	33
	32
	31
	96.88
	1
	3.13

	 
	Gjithsej 
	1643
	1628
	1413
	86.79
	215
	13.21

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Nr.
	Institucioni
	Pikët pjesa I
	Pikët pjesa II
	Totali pikë
	Nr. I nxënësve
	Pikët mesatare
	

	1
	Dr Asllan Elezi
	23405
	22276
	45681
	265
	172.38
	

	2
	Shm.e Muzikës 
	1616
	2000
	3616
	22
	164.36
	

	3
	Xhavit Ahmeti
	26133
	24138
	50271
	393
	127.92
	

	4
	Zenel Hajdini
	20939
	24483
	45422
	359
	126.52
	

	5
	Adem Kastrati
	1837
	1964
	3801
	32
	118.78
	

	6
	Marin Barleti
	14330
	13986
	28316
	240
	117.98
	

	7
	Xhavit Ahmeti turke
	335
	188
	523
	5
	104.60
	

	8
	Mehmet Isai
	11566
	10712
	22278
	246
	90.56
	

	9
	Arberia
	2758
	2572
	5330
	66
	80.76
	


· Përpunimi i rezultateve preliminare nga testi i  arritshmërisë për vitin 2017-2018 Krahasuar me vitin e kaluar rezultatet në këtë vit janë më të larta  për 2.54 mesatare (  në viti shkollor 2016-2017 rezultati  ishte 73.01 ndërsa  viti shkollor 2017-2018  rezultoi  me 75.55 )

Tab.1  Rezultatet preliminare nga testi  i  arritshmërisë për vitin 2017-2018

Testit ju nënshtruan 1451 semimaturantë të 25 SHFMU

	Nr.
	Emri i Institucionit
	Nr. Nxënësve
	Pikët 
	Mesatarja

	1
	“Vebi Ibrahimi”
	15
	1295
	86.33

	2
	“Skenderbeu”
	51
	4357
	85.43

	3
	"Sadulla Brestovci"
	64
	5420
	84.69

	4
	“Selami Hallaqi”
	173
	14036
	81.13

	5
	"Nazmi Hoxha"
	50
	3986
	79.72

	6
	“Rexhep Elmazi”
	102
	8068
	79.10

	7
	“Nazim Hikmet”
	35
	2767
	79.06

	8
	“Abaz Ajeti”
	125
	10010
	80.08

	9
	“Thimi Mitko”
	218
	17146
	78.65

	10
	“Ramiz Cërnica”
	43
	3337
	77.60

	11
	“Dëshmorët e Kombit”
	34
	2601
	76.50

	12
	“Fetah Qerimi”
	16
	1209
	75.56

	13
	“Musa Zajmi”
	73
	5424
	74.30

	14
	Nx.Turqi Nazim Hikmet
	5
	366
	73.20

	15
	“Mulla Idriz Gjilani”
	69
	5021
	72.77

	16
	“Vatra e Diturisë”
	28
	2018
	72.07

	17
	“Abdulla Tahiri”
	40
	2801
	70.03

	18
	“Agim Ramadani”
	80
	5421
	67.76

	19
	“Esat Berisha”
	22
	1490
	67.73

	20
	“Liria”
	28
	1880
	67.14

	21
	“Vesel Muji”
	19
	1256
	66.11

	22
	“Ibrahim Uruqi”
	49
	3097
	63.20

	23
	"Zija Shemsiu"
	81
	4980
	61.48

	24
	“Bajram Curri”
	15
	919
	61.27

	25
	“Afërdita”
	16
	720
	45.00

	Niveli Komunal
	1451
	109625
	75.55



Tab.3 Shkollat e përfshira në testit PISA 2018
	Shkolla
	Nr. nxënësve
	Lokacioni


	Data e testimit



	Zenel Hajdini           
	42
	Zenel Hajdini
	23.04.2018

	Xhavit Ahmeti
	42
	Xhavit Ahmeti
	23.04.2018

	Asllan Elezi
	42
	Asllan Elezi
	23.04.2018

	Mehmet Isai
	42
	Mehmet Isai
	23.04.2018

	Marin Barleti
	42
	Marin Barleti
	23.04.2018

	Thimi Mitko
	42
	Thimi Mitko
	23.04.2018

	Abaz Ajeti
	40
	Abaz Ajeti
	19.04.2018

	Rexhep Elmazi
	21
	Rexhep Elmazi
	19.04.2018

	Abdulla Tahiri
	4
	Rexhep Elmazi
	19.04.2018

	Vesel Muji
	6
	Rexhep Elmazi
	19.04.2018

	Arbëria
	42
	Arbëria
	19.04.2018

	Adem Kastrati
	32
	Xhavit Ahmeti
	19.04.2018

	Nazim Hikmet
	10
	Nazim Hikmet
	19.04.2018

	Skenderbeu
	13
	Nazim Hikmet
	19.04.2018


Tab 4.Mësimdhënësit e trajnuar në fushat kurrikulare për vitin shkollor 2018-2019

	Nr
	Fusha
	Të trajnuar

	1
	Parafillor-Klasor
	95

	2
	Gjuhë dhe komunikim
	35

	3
	Matematika
	13

	4
	Shoqëria dhe mjedisi
	20

	5
	Shkencat e natyrës
	25

	 
	Fusha
	Të pa trajnuar

	1
	Jeta dhe Puna
	2

	2
	Edukatë fizike dhe shëndetësore
	4

	3
	Artet
	6


Tab. 5 Të dhënat e regjistrimit të nxënësve në klasën e X-të për vitin shkollor 2018/2019
Afati i Qershorit

	Nr.
	Institucioni
	Nr.i paraleleve
	Kanë konkuruar
	Nx. të pranuar 
	Nx.të

refuzuar
	Ven. të lira

	1
	Gj.natyror "Xhavit Ahmeti"
	9
	312
	262
	50
	0

	1
	Gj.natyror "Xhavit Ahmeti"-turke
	1
	5
	5
	0
	0

	1
	Gj.natyror "Xhavit Ahmeti"-Zhegër
	1
	2
	2
	0
	27

	2
	Gj.shoq. "Zenel Hajdini"
	9
	176
	170
	6
	97

	2
	Gj.shoq. "Zenel Hajdini"-Zhegër
	1
	1
	1
	0
	28

	3
	SHMLT "Mehmet Isai"
	10
	99
	99
	0
	141

	4
	SHMLE "Marin Barleti"
	8
	347
	192
	155
	0

	4
	SHMLE "Marin Barleti"-Zhegër
	2
	9
	9
	0
	39

	5
	SHMLM "Dr.Asllan Elezi"
	8
	379
	192
	187
	0

	6
	SHML e Muzikes
	2
	25
	25
	0
	5

	7
	SHMLB "Arbëria"
	10
	40
	40
	0
	200

	8
	SHMLAP "Adem Kastrati"
	5
	56
	56
	0
	4

	 
	Gjithsej
	66
	1451
	1053
	398
	541
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